Deus est justus, vel non ultimatè, cum additâ alicui voci respicit aliam ulteriorem subintelligendam ut, *Az enyim*, Meum scil: hoc vel illud, & significat idem quod Illud est, quod meum est, seu quod ad me pertinet Tertio vel integrè, cum sequitur vox habens in principio vocalem: ut *az ember*, homo; vel truncatè, ablato nimirum, & solo *a*. remanente, cum videlicet sequitur vox consonam in principio habens, ut *a dicsósség* gloria.

6. Solet quidem à quibusdam cuilibet voci five consonæ, five vocali incipiat, promiscuè addi, five truncatè, five integrè, sed vix Orthographia hoc ipsum patitur. Sane modo præscripto, proprius ad orthographiam accedit.

7. Particula *az*, additur verbis infinitivis, non aliter quam pro Nominativo sumptis, ut. *Az étel után sétálni egésséges*. Pro *az étel után valo sétálás egésséges*. Deambulare post cibum salutare. pro deambulatio.

8. Particula *az*, additur sententiis

B 3

inte-

Deus est iustus; vagy nem végső értelemben, amikor egy szó elé téve egy további szó odaértését kívánja meg, mint *Az enyim*, meum, tudniillik ez vagy az a dolog, és úgy értendő, hogy az a dolog, ami az enyém, vagy hozzám tartozik. Harmadszor pedig vagy teljes alakban, amikor magánhangzóval kezdődő szó követi, mint *az ember*, homo; vagy csonka alakban, tudniillik amikor mássalhangzóval kezdődő szó követi, mint *a dicsőffég*, gloria.

6. Némelyek vegyesen, hol csonka, hol teljes alakban teszik bármely szó elé, akár mássalhangzóval, akár magánhangzóval kezdődik az, bár ezt a helyesírás nemigen tűri. Az említett módon közelebb áll a helyes íráshoz.

7. *Az* szócska járul a főnévi igenévhez, ha főnévként vesszük, mint *Az étel után sétálni egészséges*. Ahelyett, hogy: *az étel után való sétálás egészséges*. Deambulare post cibum salutare. Ahelyett, hogy: *deambulatio*.²⁸

8. *Az* szócska járul a teljes mondatokhoz,

integrís, ut & verbis & quibusvis aliis, non nisi Materialiter, pro re unâ aliquâ. *Az Pater noster qui es in caelis imádság.*

9. Particula *az* apud Hungaros idem valet, quod *thean, á*, apud Anglos: *de, het*, apud Belgas, & *he* demonstrativum apud Hebræos. Tantum de particula diacriticâ, *az*.

10. Reliqua Nominis perfecti per particulam *az*, cogniti natura, 1. in naturâ primitivorum & derivativorum, 2. in naturâ adjectivorum & comparationis eorundem, 3. in motione é singulari in pluralem. 4. in naturâ compositorum & eorundem compositionis 5. in variatione nominis per casus, seu declinatione. 6. in mutatione vocalium, bene explicatis apprimè exponatur.